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Dzień wczorajszy miał przebieg naogół spokojny 
Rząd będzie interwenjował tylko w wypadku zwrócenia 

s ą doń przemysłowców albo włókniarzy. 

Ahcla włókniarzy nie może~mie£ charakteru politycznego. 
Jak Już doniósł wczorajszy „Express" 

u ciągu niedzieli prezydent Ziemlęckl 
wszczął z inicjatywy „Republiki" kroki 
mediacyjne, celem doprowadzenia do li
kwidacji strejku. 

Usiłowania te jednak nie odniosły 
skutku z powodu oświadczenia przemy 
słowców, iż mogji zgodzić się na podję
cie rozmów z robotnikami jedynie w 
tym wypadku, o lic cl zgodzą się przy
lać 5-proccntpwą podwyżkę piac. 

Wobec powyższego, przygotowania 
do strejku powszedniego prowadzone 
zostały w dalszym ciągu. 

Noc z niedzieli na poniedziałek była 
okresom gorączkowych przygotowań. 
W okręgowej komisji związków zawo
dowych 1 w związku instytucji uiyteez 
ności publiczne] trwały bez przerwy 
przygotowania. Pisano odezwy, wy
znaczono dyżury komisji strulkowcj, 
miejsca zebrań, masówek i wieców. 

Runh na mieśc.s. 
Od samego rana przed"lokalami obu 

związków zebraii się członkowie komi
sji strejkowych, którzy sformowali na
tychmiast lotne oddziały i wyruszyli do 
wszystkich fabryk, lns'yU:cji i urzędów 
ccletu dopilnowania, by wszędzie po
rzucono pracę. 

Na mieście było zupełnie spokojnie. 
Nia mać nawet by to większego ożywie
nia na ulicach. Normalny ruch panował 
wszędzie. Rzucała się jedynie w oczy 
nadmierna ilość pojazdów I aut wycze
kujących na pasażerów. Od Bałuckiego 
Rynku do Placu Reymonta kursowało na 
wet kilka sprowadzonych specjalnie z 
Warszawy autobusów. Pomysłowi 
przedsiębiorcy nie omieszkali wykot ży-
stać sytuacji, w przewidywaniu, iż 
strejk obejmie również tramwaje. 

wiadczenie min. Jurkiewicza 

Tymczasem, ku ogólnemu zdumieniu, 
jed?n za drugim począł wyjeżdżać z 
ul. Narutowicza. Sytuacja wyjaśniła się 
jednak wkrótce. Mianowicie, mimo usll 
nej propagandy członków komisji strej-
kowej, nie wszyscy tramwajarze zde
cydowali się przyłączyć do akcji strej-
kowej. Na zebraniu, które odbyło się 
nad ranem w rem?z'e tramwajowe], 
Czcić tramwajarzy oświadczyła, że 

PRACY NIE PORZUCI. 
Na tem tle doszło nawet do scysjh 

G;'y jednak na tereu remizy vk roc2y la 
policja; 22 wozy tramwajowe spokoj
nie wyjechały ua miasto. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B) telefonuje: 
Chcąc dokładnie zbadać poglądy rządu na sytuację związaną ze strej-

kłem powszechnym w Lodzi zwróciliśmy się do ministra pracy i opieki spo
łeczne] dr. Stanisława Jurkiewicza z zapytaniem, 

JAKIE STANOWISKO ZAJMIE RZĄD. 
Pan minister odpowiedział jak następuje: 
— Od samego początku zatargu ministerstwo brało żywy udział w 

akcji pośredniczę], starając się skłonić obie strony do wzajemnych ustępstw 
I wytworzyć warunki możliwie dobrowolnego porozumienia. Starania na
sze ule zostały Jednak uwieńczone pomyślnym skutkiem wobec zdecydowa
nego stanowiska obu stron. 

Na konferencji, poprzedzonej kil knkrotneml naradami w dniu 8 b. tn., 
po całodziennych naradach ujawniło się, że 
OSIE STRONY W DALSZYM CIĄGU OBSTAJĄ PRZY SWOICH WA

RUNKACH 
i o osiągnięciu porozumienia nic może być mowy. Celem więc znalezienia 
Jakiegoś wyjścia I platformy do porozumienia, zaproponowaliśmy 5 proc. 
podwyżkę oraz wyraziliśmy gotowość współdziałania 1 załatwienia kwe-
stjl spornych. Po skomunikowaniu się zc swojcml organizacjami otrzyma
liśmy niestety odpowiedź od nowną od robotników, a przemysłowcy zgo
dzili się na proponowaną podwyżkę, stnwlrjąc jednak, Jako dalszy waru
nek, zawarcie umowy z dłuższym terminem. 

Dalszy przebieg wypadków Jest znany. Sytuacja mogłaby Jedynie 
wówczas ulec zmianie, gdyby nastąpiło 

ZWRÓCENIE SIĘ Z PROŚBĄ O POŚREDNICTWO 
oJ rzrdu, bądź zc strony przemysłowców bądź ze strony związków robot-j 
niczych. 

Jeeżll zważymy że proponowany w swoim czasie przez ministerstwo 
arbitraż został przez obie strony odrzucony 1 żadna ze stron nie wystąpiła 
do rzrdu z propozycją zwołania konferencji, 
MINISTERSTWO NIE MOŻE Z WŁASNEJ INICJATYWY WYSTĄPIĆ Z 

PROPOZYCJĄ POŚREDNICZENIA. 
Oświadczam Jcdnnk, kończy pan minister, że na każde zwrócenie się stron 
ministerstwo podejmie się pośrednictwa w rokowaniach. 

Główny insp. pracy, Inż. Ludwik Klott, zapytany przez nas o pogląd 
na sytuacja oświadczył: 

— Ministerstwo obserwule przebieg zatargu I strejku łódzkiego we 
wszystkich Jego fazach szczegółowo i nieustannie. Postoda raporty dokład
nie od/wicrcladl:-ijące sytuację. Wystąpić czynnie nic możemy. Wogóle mam 
przekonanie, że sytuacja Jest nieco groteskowa. Konferencje w ministerstwie 
przerwano na skutek nieustępliwości obu stron 1 na konferencji stawiano 
sprawę Jasno, Jako 

ZATARG ROBOTNIKÓW Z PRZEMYSŁOWCAMI. 
Tymczasem obecnie wywołany strejk nie zwraca się wcale przeciwko prze
mysłowcom bezpośrednio, ale pośrednio, Jako demonstracja skierowany Jest 
właściwie 

PRZECIW RZĄDOWI. 
W takim stanic rzeczy ministerstwo p racy 1 opieki społecznej może jedynie 
oczekiwać zwrócenia się doń z propo zycją ponownego pośrednictwa w ro
kowaniach. 

h 

i sprzeczka, pomiędzy strejkującymł a 
zwolennikami Jazdy, poczem 
JEDEN Z PRACOWNIKÓW ZOSTAŁ 

I ARESZTOWANY 

Tramwaje te kursowały tylko najna skutek usilnych starań komisji strej-
ulicy FiotrkowsIilcJ w kierunku prostym 
t. j. od Rynku Bałuckiego do Placu Rey-

jmontą. W godzinach popołudniowych. 

za- niedozwoloną agitację 1 osadzony w 
areszcie przy komisariacie. 

Zawiadomiona o aresztowaniu tram
wajarza komisja strejkową, zw. użyL 
publicznej interweniowała 1 uzyskała 
zwolnienie aresztowanego. 

Do wieczora ruch tramwajowy nie 
został już wznowiony. 

Przed wieczorem w remizie odbyto 
się ponowne zebranie tramwajarzy, na 
którem postanowiono 
NIE DOPUŚCIĆ DO URUCHOMIENIA 
W DNIU DZISIEJSZYM TRAMWA

JÓW 
nawet w te] Ilości, Jaka kursowała 
wczoraj-

Telefony. 
Strejk powszechny stacji telefonicz

nej nie objął. W niedzielę stacja obsa
dzona została przez żołnierzy z forma
cji telefoniczne], którzy mieli, w razlo 
strejku, zastąpić telefonistki. Wobec po
wyższego, zgodnie z zarządzeniem ko 
misji stroikowej, telefonistki pozostały 
na swych stanowiskach, pracując nor
malnie w ciągu całego wczorajszego 
dnia. 

Jak się dowiadujemy, również dziś 
telefony czynne będą zupełnie normal
nie* 

Gaiownia. 
Gazownia została objęta bezrobo-

chm całkowicie. Rano członkowie ko
misji stroikowej spowodowali wycofa
nie cazownl całej obsługi, zarówm 
perso. Jlu biurowego i ndminlstracyj* 

i nogo, ' I obsługi technicznej i robot
ników. 

Zgodnie z djcyzja. zarządu związku 
pracowników gazowni, pozostawiono 
obsługę przy kotłach, celem zrpewnle* 
nla bezpieczeństwa. Sklep gazowni przy 
ulicy Piotrkowskiej o godzinie 11-ej ra
no został zamknięty. VY oknie wysta
wo wem wywieszono kartę z napisom t 
„Z powodu strejku sklep nieczynny". 

Dopływ gazu do mieszkań nie został 
jednak przerwany, a to wskutek wyso
kiego ciśnienia w rurach. Przed wieczo
rem ciśnienie się zmniejszyło, a dziś ra
no zaś 
DOPŁYW GAZU DO MIESZKAŃ BE-

kowej, 5 kursujących wozów zdołano DZIE CAŁKOWICIE WSTRZYMANY, 
wycofać. 

W pewne] chwili w remizie wynikła^ (Dalszy ciąg na str. 2 - c j \ J 
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Rzeźnie. 
TT rzeźni miejskie] z niedzieli na po

niedziałek odbyt sit; normalnie nocny u-
hójl bydła, mimo pierwotnie powziętych 
uchwał. Stało sie to za zezwoleniem ko
misji strejkowe], na skutek doprowadzę 
nla już bydła do uboju. Wskutek po
wyższego mięsa było wczoraj poddo-
statkicm. 

Dopiero wczora] nad ranem, na sku
tek uchwały zarzrdu związku pracowni 
cy rzeźni porzuciil pracę. Dziś więc, 
wobec wczorajszego całodziennego bez 
robocla, w mieście będzie brak świeże
go mięsa. 

Uchwale zarządu związku w godzi
nach popołudniowych podporządkowała 
się również rzeźnia bałucka, pozostają
ca pod wpływami polskich związków 
zawodowych. 

Piekarnie i zakłady 
gastronom czne. 

Na .skutek pierwotne] uchwały okrę
gowej komisji związków zawodowych, 
Strejk miał objąć całkowicie również 
wszystkie piekarnie, w których porzu
cić mieli pracę wszyscy pracownicy. 
Decyzja ta jednak została w ostatniej 
chwili odwołana, a to celem zapewnie
nia ludności, a w pierwszym rzędzie 
slrjkującym, chleba. 

W zakładach gastronomicznych i 
restauracjach kelnerzy pracowali do go
dziny 3-ej po południu, po tym czasie j> 
dnak. wezwani przez komisję strejkowa 
przyłączyli się do akcji. 

Pierwsza zamknęła swe podwoje 
kawiarnia „Louwro", za nla z kolei za
przestano wydawać pożywienie w in
nych jadłodajniach. 

padków czynne Jest w dalszym ciągu 
bez przerwy. 

Pracownicy kasy chorych na odby
tem wczora] posiedzeniu zdccydowa.i 
strejkować w dalszym ciągu aż do od
wołania akcji. 

B urairścl i Iryzjeny. 
Większość pracowników biuro wy cJb 

i handlowych, podporządkowując się a-
chwatom związku, porzuciła w godzi
nach porannych pracę. Po południu 
strejk w zakładach handlowych rozsze
rzył się jeszcze bardziej. 

| Fryzjerzy nie przystrplll rano do 
Zgodnie z uchwałą związku pracow- strejku, wobec czego działające na tenc-

nlków instytucji użyteczności publicznej nie miasta lotne komisje strejkowe pjo-
Strajkowali rtletylko pracownicy po- (częfy odwiedzać zakłady fryzjerskie, 

szczególnych wydziałów, lecz 1 naczel- zmuszając pracowników do porzucenia 

Pldglsirai. 

nlcy 1 ławnicy nie podejmowali pracy. 
Czynne były niektóre wydziały, Jak 

zdrowotności publicznej i opieki społe
cznej, a więc szpitale, pogotowie i wy-j 
piata zasiłków, Jak również kuchnie żyje, uprawniony jest do pracy jeden z 

pracy. 
W myśl powziętej uchwały tatrud-

nlony może być w zakładzie sam tytko 
właściciel, w wypadku zaś, Jeżeli ten nie 

zatrudnionych w zakładać tym praco
wników. 

Cozorsy domowi I szewsy 

miejskie, oraz wydział wojskowo - poli
cyjny prowadził rejestrację i meldunki. 

Pracującym za zezwoleniem komisji 
strejkowej . wydawano były imienue 
przepustki, (b) 

Wydział opieki społecznej magistra-1 W lokalu O.K.Z.Z. odbyło się zebra-
tu, który zorganizował akcję pomocy nie szewców 1 garbarzy, na którem o-
dorażnej dla strejkujących, wydui w clą mawiano sprawę własnej akcji podwyż 
gu dnia wczorajszego I kowej I strejku powszechnego. 
20 TYSIF,CY PORCJI OBIADOWYCH" Postanowiono Jednogłośnie poprzeć 
I 5 TYSIĘCY COCHENKÓW CHI EDA. ich akcję I przyłączyć się od rana doj 

strejku powszechnego. 

Fairykl metalowe. 

Teatry. 
W teatrach łódzkich w dniu wczo 

rajs/yut przedstawienia się ule odbyły, 
biało się to ua skutek uchwały związku 
pracowników teatralnych. 

Zgodnie z decyzja głównej komisji 
strejkowej, teatry mają być nieczynne 
aż do odwołania. 

Roboty publiczne. 
Na poszczególnych odcinkach robót 

publicznych robotnicy odbyli narady na 
temat przyłączenia się do strejku pow
szechnego. 

We wszystkich punktach pracy z wy
jątkiem odcinka na ul. Piotrkowskie] pra 
ca przy kanalizacji została przerwana. 

Po południu odbyło się zebranie do
zorców domowych, poświęcono spra
wie akcji włókniarzy. 

Po dłuższej dyskusji postanowiono 
przyłączyć się do strejku powszechnego 
i wydelegowano swego przedstawiciela 
do komisji. 

Elektrownia. 
Elektrownia czynna jest w dalszym 

ciągu. Akcja strejkowa Instytucji tej nic 
objęła zo względu na to, Iż pracownicy 
elektrowni nie należą do żadnego zwią
zku. 

W godzinach popołudniowych mla-
daniem będzie przestrzeganie wypełnię- sto obiegła wieść, Iż na elektrownię sło
nia uchwal strejkowych. | konano jakiegoś napadu. 

W fabrykach przemysłu metalowe
go i drzewnego wczoraj rano o-Jbyly 

' się zebrania robotnicze, na których po-
'stanowiono solidaryzować się z akcją 
strejku powszechnego. W wyniku po
wyższego w dniu wczorajszym fabryki 
byty nieczynne. 

Wieczorem odbyły s!ę również ze
brania robotników, zatrudnionych w 
przemyśle gumowym I wstążkowym. 
Po obszernej dyskusji, powzięta została 
uchwała przystąpienia do strejku pow
szechnego. W związku z powyższem 
wybrano komisję strejkowa, które] za 

Echa inlerwsncji prez. ZiemięcKiep. 
Była ona ze wszechmiar us rawiedliwicna i pożyteczna 

Jakiś głuptas, którego widocznie przy 
padkiem pozostaw ono samego w redak
cji jednego z pism łódzkich w cięż kin 
okres e sirejkowym, wykoncypowal so 
bie. iż sobotnia ' niedzielna inicjaływa 
, Republiki" w kierunku skłonienia p. 
prez. Z eini^ck ego do inedjacji strejko
wej, jest—„szkodiwa"... 

Zaznaczamy jeszcze raz, żc p. prezy
dent Ziemięcki (conajmnej tak samo u-
świadomiony socjalista, Jak jego n epo
wołany „obrońca" z tego pisma) odniósł 

, s'ę do propozycji „Republiki" z należną 
Na odcinku przy ul. Piotrkowskiej powagą i czynił wszystko co było w 

pomiędzy Zieloną a 6-go Sierpnia pra- Jego mocy. by doprowadzić do wspólnej 
cowall robotnicy do południa pod ochro' kónferencli wlókn arzy z przemysłów-
00 p o l . * , . * . , „ a . - a s , . p„.ud,„e p 0 ; S £ » * a Ł ? & ? 
otrzymaniu odezw 1 przemówienia człon stwierdzić musimy, to była ona ze 
ków komisj strejkowej pracę porzu- wszech miar usprawiedliw ona 1 poży-
clil. teczna, chodziło bowiem o rzecz w naj

wyższym stopnu wskazana: nawąza-
n£e niebacznie zerwanych pertraktacji. 

To też podkreślć należy, że p. pre
zydent Ziemięck', jako głowa miasta, 
spełnił swój obowiązek, każdv zresztą 
rozsądny człowiek i traktuje strejk, ja
ko wielka tragedję, której podsycać ani 
przedłużać nie należy. 

Redakcja niefortunnego pisma które 
myśli inaczej, pow nna pozwolić sobie 
na wynajęcie nańkl dla bobasa, niepo-
trzebnie kompromitującego pismo wła
śnie w ciężkim społecznie momenc e. 

Bezzwłocznie skomunikowaliśmy słę 
z policją, która wiadomość tę zdemento
wała. Dyla to oczywiście plotka. 

W związku „Praca". 
W dniu wczorajszym o godzinie 10 

rano w sali związku zawodowego robot 
ników przemysłu włókienniczego „Pra
ca" przy ul. Głównej 31, odbył się wiec 
strejkujących robotników. 

Referat o akcji strejkowej wygłoszo
ny został przez posła Waszkiewicza, 
który scharakteryzował dotychczaso
wy przebieg akcji w Lodzi i wskazał,, 
że akcja ta wywołała w całym państ
wie wielkie wrażenie. 

Referat wywołał ożywioną dysku
sję, w trakcie której zabierało glos wie
lu przedstawicieli związków zawodo
wych, zapewniając zebranych strejku
jących robotników, że akcja poparta zo
stanie przez wszystkie gałęzie przemy
słu tak moralnie, jak i materialnie. Mię
dzy innemi wyłoniła się kwostja wysu
niętego przez robotników żądania, by 
poparcie magistratu nie polegało na roz-' 
wożeniu przez kuchnię obiadów, ale na 
udzieleniu zapomóg pieniężnych. 

Po obszernej dyskusji postanowiono 
v/ dalszym ciągu popierać dotychczaso
wo stanowisko klasy robotniczej l trwać 
w rozpoczętej akcji aż Jo jd.ilcsbnla 
zupełnego zwycięstwa. Robotników po
informowano o Uchwałach powziętych 
przez związki zawodowe, Które z Unictn 
dzisiejszym przystępują do ukcji pow
szechnej w celu poparcia strejkujących 
włókniarzy. Przebieg wiecu był zupeł
nie spokojny. 

UJ z w i ą i cnrześciiafisklns 
Jak we wszystkich związkach klaso

wych, tak 1 w związkach cltrzesc jau* 
skiuh trwa usilna praca przedstawicie* 
związków robotniczych w związku a 
zaostrzeniem się akcji ogólnej wszyst
kich robotników I pracowuików w Lo
dzi. 

Ne zwołanych zebraniach, na któ
rych przemawiali przedstawicielu zarżą 
du głównego oraz delegaci związku, zo
brazowany został dotychczasowy prze
bieg, poczem powzięte zostały uchwały 

aostrzenia strejku wszelkieini będące-
mi do dyspozycji środkami. 

Przebieg .zebrań miał charakter 
zupełnie spokojny. 

Aresztowania. 
Wczoraj po południu w Pabjanleact 

komisja strejkowa usiłowała przeszko
dzić wysyłunym ładunkom na iurman-
kach. 

Gdy dowiedziała się o tem policja, 
aresztowała culą komisję strejkowa. 

Związek zwrócił się do centrali lód* 
kiej, gdzie natychmiast podjęto akcje 
Interwencyjną. 

Obszerne informacje o interwencji 
p. prez. Z cmięcklego znajdujemy m. in. 
w „Glos e Prawdy". ..Gazecie Warszaw 
sk ej", „Expressic Porannym", „Kiirje-
rze Porannym", II. Kurierze Codzien
nym". 

Co się tyczy domów budowanych na 
Polesiu Konstautynowsklem, tam robot
nicy od rana strcjkowall, uaządziwszy 
poprzednio wlec. 

Na Innych robotach miejskich Jak 
plantacji 1 brukarskich również przer
wano p/acę od rana. (b) 

iiaia Chorych. 
W kasie chorych strejk objął całko

wicie wszystkie oddziały i lecznice. 
Urzędnicy administracyjni i obsługa, 

zgodnie z powziętą przez nich uchwałą, 
do pracy się ni2 zgłoslil. 

Jedynie pogotowie dia nagłych wy-

„Hr. Zeppelin" przybył do Ameryki. 
Olbrzymie tłumy witały balon niemiecki.—„Zeppelin" 

przeleciał nad N, Yarkiem i Filadelfia. 
Waszyngton, 15 października. 

Wczoraj w godz*nach przedpołudnio
wych cała ludność Waszyngtonu wyle
gła na dachy drapaczy nieba, oczekując 
przybycia „Hr. Zeppelina". Statek nie
spodziewanie ukazał s'ę ze wschodniej 
strony nieba. Lot swój skierował on w 
stronę „Dlatego Domu", z którego wy
szedł nawet sam prszydent Cooildge i 

przyglądał się samolotowi. Samolot, prze 
frunąwszy nad „Białym Domem", nad 
pomnrk*em Waszyngtona, opuścił bez 
wylądowania Waszyngton l udał się w 
stronę FiladełU. 

O godzinie 2.47 (8.47) przeleciał sa
molot nad Filarie!*!*. 

O godz'nie 3.50 t9 50) znalazł się nad 
Ncw-Yotkiem. 

* 
Wczoraj o godz. 11 rano policja are

sztowała członka komisji strejkowej, p 
Lewego. 

Główna komisja strejkowa Interwen
iowała w prokuratorii, lecz spotkała sie 
z oumową. 

Wycofanie Iramwaów. 
O godz. 6.30 przy zbiegu ulic Naruto

wicza t Piotrkowskiej n.eznam spraw
cy kamieniam. obrzucił, wagon tramwa
jowy lin]; Nr. 10. 

W wagonie wyleciało kilka szyb, ka
lecząc odłamkami szklą pasażerów. 

O godzinie 7.30 przy zbiegu ul c Na
wrot i P.otrkowskiej tłum zatrzyma! 
tramwaj nr. 11 i zmuś i do opuszczenia 
wozów wszystkich jadącym w tv.m pa
sażerów. 

Wobec powyższego, by un'knąć dal. 
szych ekscesów, o godz. 8.15 wszystkie 
kursujące tramwaje zjechały z ul c, uda
jąc s.e do remizy. 

Na pfjsiedzsniu komisji stre*koweJ O. 
K. Z. Z., mającej za zadania corac&wa 

>ttte przobiezit I środków powszechnej. 
* . » Dalszy c :ąg na str. 
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bezrobocia, którego nastąpienie Jest Już 
aktom dokonanym, uchwalona została 
przez kom się strejkową O. K. Z. Z. do 
ogółu robotników odezwa treści nastę
pującej: 

„Do całe) klasy pracujące! m. Lodzi 
1 okręgu! Robotnico i robotnicy! Pra
cownice | pracownicy! Bohaterska > nie
ugięta walka włóknarzy o lepsze wa. 
runki płacy I pracy, wobec nieprzejed
nanego stanowiska kapitalistów, wyma
ga poparcia całej klasy robotniczej m. 
Lodzi i okręgu. Kapitaliści przemysłu 
włókienniczego odrzucili bezwzględnie 
słuszno żądania włókniarzy, tłumacząc 
sie c'eżk cm położeniem przemysłu. Na. 
rzucili klasie robotnicze] racjonalizację 
pracy wzamlan za to nic jej nie dając. 
Od budowali przemysł kosztem zarób, 
ków robotniczych i subwencji rządo
wych, udzielanych kapitalistom pod naj-

róinorodnlejszemi postaciami. A co zy
skała klasa robotnicza? Robotnik.włók. 
niarz żyje w nędzy, pracując przeciętn e 
po 4 dni w tygodniu i zarabiając 15 - 30 
zł. tygodniowo. Walka włókniarzy jest 
walka całej klasy robotnicze) i przegra
na lub wygrana tej walki nie może być 
obojętna wszystkim ludzom pracy. To 
też cała klasa pracująca zarówno fizycz
nie jak i umysłowo mus| odpowiedzieć 
sofdarncm l natychmlastowem popar
ciem włókniarzy strcjklcm powszech
nym". 

Ponoć gminy żydowskie'. 
Jak s e dowiadujemy, do gminy ży-

dowsk ej m. todzi wpłynął wniosek ży
dowskich związków zawodowych o nic-
s enie strejkującym robotnikom żydow
skim pomocy przez wyasygnowanie na 
ten cel 50.000 zł. 

Sprawa ta zostanie dcf'n-tvwnie roz
strzygnięta na uaMższem posiedzeniu 
zarządu gminy. (p). 

Grece. 
W ciągu całego dnia wczorajszego w 

różnych punktach m asta odbywały się 
wiece, urządzane przez komisje strejko
wą i zarządy związków. 

Na dziś w wielu punktach miasta wy. 
znaczone zostały prze? związek klaso
wy wiece pod golem niebem. 

W godzinach porannych na Wodnym 
rynku posłowie komunistyczni Bittner t 
Rosiak próbował zorganizować wiec 
strejkujacych włókniarzy. Zam/ar ten 
został jednak udarcrrwrony przez por-cję 
która zbierających się robotników roz
proszyła. 

Spił61 I I d . 
Porządek I ład nie zostały nigdzie w 

ciągu dna wczorajszego zakłócone. Po 
za drobnymi utarczkami między strej-
kujr.cymi, a chętnymi do pracy, dzteń 
wczorajszy upłynął w zupełnym spO. 
koju. 

Ha P R O W I N C J I . 
Jak wiadomo, strejk powszechny pro* 

klamowany był narazio w Lodzi, pod. 
czas gdy na prowincji obowiązywał 
strejk włóknarzy. 

Jedna kod rana do związku użytec*» 
ności publiczne] zgłaszali sio przedsta
wiciele oddziałów związku z prowincji 
z wyrażeniem gotowości przyłączeń a 
się do strejku na znak solidarności z 
włókniarzami łódzkimi. Po południu na
deszła wiadomość o strejku powszech
nym w Zgierzu, poza tem szereg fabryk 
Stanęło w Pabianicach, Ozorków o | A. 
leksandrowfle. O ile strejk przedłuży się 
przez dzień dzisiejszy, to obejmie on ca* 
ła prowincję. 

Dziś od samego rana trwa częściowy 
strejk w calem mieście. Mag strat czyn. 
ny jest tylko w niektórych wydziałach. 
Podobna sytuacja trwa w fabrykach, 
gd Jo jedno wydziały strejkula. hmo zaś 
sq czynne. Pod wieczór po odwiedzi
nach delegatów strefowych praca zo» 
stała zawieszona całk° wicia. 

Przyczyny s t r e j k u włókienniczego. 
Brak rynków zbytu, chaos w'produkcji, życie z dnia na dzień. 

Prasa zagraniczna poświecą wiele n-t 
wagi przebiegowi wypadków w Lodzi, j 
Do p Mn, które bardzo wiele piszą o : 
Bircjku lód/.kim. należy „IJeiiiiicr fage. 
blatt". O ile w adoraoścl umieszczane w j 
dz-alo politycznym tego pisma były 
złośliwie tend ncjjne, o tyło szczegó. 
Iowę sprawozdanie korespondenta eko. \ 
aomiczn:go, d.ra Selftera, uważamy za 
względu e obiektywne I zasługid- co na 
uwagę. Przytaczamy Jo w części: 

„W łódzk'm okręgu włókienniczym 
panuje od więcej niż 10 dni strejk, jakie, 
go nie przeżywano w Polsce od czasu jej 
istnienia państwowego. Rzuciło pracę o. 
kolo 150 tysęcy robotników, a strajk 
przenosi się na pobliskie centra włókien, 
nicze: Zgierz, Tomaszów, Żyrardów. 
Kalisz. Rzad interweniuje energicznie i 
usiłuje pożar zgasić albo przynajmniej 
zlokalizować. Obecnie stniele jeszcze 
wielka rozpiętość pomiędzy zaofiarowa
nymi przez przemysłowców 5 proc. a 
20 proc. których domagają sie robotni, 
cy. JeżeH przejdą żądania robotnicze, 
to rrzy stosunku robocizny do produktu 
końcowego 40:60 zdrożeją artykułv ba. 
wełniane średniego gatunku o 8 proc, 
tańsze gatunki o 12, podczas gdy wyro. j 
by bawełniane średnego gatunku zdro-1 
żeją o 5 -r- 6, a tańsze gatunki, które 
Łódź specjalnie wyrabia — o 8 proc 
Ta podwyżka stałaby się niebezpieczną 
dla i tak już niewielkiego eksportu. 

Z drugej stropy nie wolno zapOm'- | 
nać, że koszty utrzymania w Pojsca od 
czasu ostatnie) zwyżki płac z wiosny 
bardzo podskoczyły. Rozwól poziomu 
cen wykazuje silną tendencjo do zupeł
nego dostosowania się do parytetu cen 
światowych, co spec'aln'e jest doniosłe 
dia zdolność eksnortowej łódzkich wy
robów włókienniczych, ponieważ prze. 
mysi eksportowy polsltł dotąd korzy
stał z premji eksportowe) wskutek nU 
skich cen robocizny. Rokowania trwają 
do obecne) chwil!: obawiała sie jednak 
rozbcia Jch 1 rozpowszechnienia strejku 
tikże w Innvch polfHch centrach włó-
kienn'czych (Biała, Bielsk, B ałystok) I 
być może ogólnego strejku przemysło. 
wego w Polsce." 

Po przedstawieni obecnych struk
turalnych ni:domagań w łódzkiem włó-
kienn ctwle związanych z zamknięciem 
rynku rosyjskiego pisze korespondent 
niemiecki dalej: 

„Niedawno amerykańsku kontroler fi
nansowy Polski, Charles Dewey, pod
dał łódzki przemysł włókienniczy kry
tyce, ż-da"ąc głęboko gęgające) reor-
ganzacji w celu usunięcia chaotycznych 
metrd produkcji 1 sprzedaży. 

Aby wkroczyć znowu na uporządko
wane tory winni przemysłowcy łódz

cy zdaniem Dewey*a wyc'agnać z n? 
woj sytuacji konsekwencja | por zumieć 
s ę co do rozmiarów produkcji, metod 
eksportu oraz kształtowania cen. Brak 
jakiejkolwiek większej wspólnej orga
nizacji producentów, brak p?rozum'e-
n'a w obrębie poszczgólnych branż Jak 
również brak reg!','atora zakupów i 
sprzedaży prowadzi do l'c\towana się 
cenami i do wprowadzania całego sze
regu warunków, któro w rezultacie 
stwarza'ą kompletną zależność wytwór
cy od odbiorców. 

Zabójczy jest zdantfem Dewev"a brak 
wszelkiego regulatora dla kalkulacji o. 
raz odpowiedniego Instrumentu dla oce
ny koniunktury | możliwości zbytu w 

'•raju i zagranicą, wreszcie równeż brak 
należytych przedstawicielstw zagrani
cą. 

i Ta bezplanowość spowodowała m. I. 
olbrzyma nadprodukcje I prowadzi do 

( dził.iej konkurenci, która wobec braku 
gotówk' w polsce doprowadzić może do 
opłakany ' itutków. P/6wcłana niedaw. 
no do ży. J państwowa komisia ankie
towa zm'erza również do normalizacji 
prcdsikcjl 1 eksportu łódzkiego; wypo
wiada si? ma za stworzeniem punktu 

j opr.rc'a dla Impirtu surowca w polskim 
porcie Gdyni, aby sic w ten sposób u-
ni zrtlcżn'* od zagranicznego pośrednie, 
twa handlowego, domaga słe całego 
szeregu przy wlewów ze strony pań-

• 

Eyshusia na t e n t y reifgline 
zakończo a zosiata zabó : stwem młodocianego 

„obrońcy" arcyb. Kowalskiego. 
W Szczepanowie pod Łodzią doko-1 Jawitom, że się z nim: krwawo rozpra 

nano wczoraj morderstwa, będącego wy 
niklem waśni religijnych. 

Syn zamożnego m ejscowego wleśoia 
ka 31 -letni Micluil Ferdyn był inarjavv'tą 
1 przy każdej okazji wszczynał dysputy 
na tematy relig jue z miejscowymi gos
podarzami. 

Wczoraj odbywał się ślub jego s ;o-
stry. W czasie zabawy, gdy gość e zgro 
iradzli się przy stole młody Ferdyn po
ruszył sprawę procesu płockiego. Bracia 
Stanisław i Władysław Orłowscy wy
powiedzieli się 
przeciwko rrcyb'skupowi Kowal?k»emu, 
co wywołało oburzenie wśród kliku 
marjawitow" obecnych na weselu. 

Orłowscy wydobyli wówczas z kie* 
szeni sprężynowe noże i zagrozili mar 

wlą, jeżel. się nie uspokoją. 
Ody rrłody Ferdyn wskazał im 

drzwi, Orłowscy powalili go na poulo-
gę i zadali mu 

k'lka etosów nożem w brzuch. 
Zapanowała niebywała panika. Któ

ryś z walczących stłukł lampę 1 w ciem-
noścach toczyła się ogólna pijatyka. We 
zwano wreszcie policję, która położyła 
kres krwawym zapasom. 

Młody Ferdyn nie dawał Już znaku 
życia. Zwłoki zab.tego zabezp eczono i:a 
miejscu. Inni uc.:estnicv krwawej waiki 
doznali dość poważnych obrażeń cieles
nych. 

Poleją aresztowali braci Orłowskich, 
których odstawiono do więzienia. 

- d - ~ 

. . Z a m a c h s a m o b ó cay młodzieńca, kióry pokochał bezpamiętnle 
matKę swej n rzeczonej . 

.. straszna *r swei gr zle katastrofa samo h dowa.. 
..śmiech, który stara sę, ukr^ć pynące z oczu lzy«. 

...a Paryzja wc'ąż tańczy 

MOULIN ROUGE 

stwa dla słabszych gałęzi włókiennie, 
twa i wreszcie szybkiego zawarcia trak* 
tatów handlowych z, państwami oścień-
neini w celu podniesienia eksportu przy 
jednoczesnom zawarć u konwencU tary
fowych i tranzytowych w celu ułatwię. 
nia wywozu. 

Bez gruntowne) reorganizacji w wy
żej zakreślonym kierunku nie można 
sobie rzeczywiście wyobrazić konsoli. 
dacjB bcznadz cjnych stosunków w pro
dukcji i zbycie." 

Omówiwszy następnie kwestje gwał
townego zmniejszenia się wywozu, ni
szo dr. Solfter w dalszym ciągu: 

„Niepewna sytuacja na rynku we
wnętrznym, od którego Łódź dzisiaj w 
pLrwsze) Unii jest zależna, staje się zro
zumiałą, Jeśli uprzytoranlmy sobie nieu
niknione skutki dysproporcji medzy ob
jętością produkcji z Jedne) strony a za. 
sobami kapitalówcmj przedsiębiorców I 
konsumentów z drugiej strony. Prze. 
mys! łódzki produkuje ponad swoje sto. 
sunki, żyje stale z dnia na dzień: odbiór, 
cy natomiast wykorzystują tę sytuację 
i wobec beznadziejnego wprost braku 
gotówki chcą dziś wszystko kupować 
nile naczej, jak na 8-, 9-, a nawet Już 
U-miesięczne weksle. 

W tej rozpaczliwe] sytuacji wenty
lem staje się utrzymania pląc robotni
czych na jak nainiższym poziomie. Pła
ce robotnicze w Lod/. stoją dziś znacz, 
nie niżej od przeciętnego poziomu płac 
w krabach ościennych. Robotnicy oczy
wiście burzą się przeciwko takiemu sta
nów, w którym złe warunki produkcji 
odbijają sie na ich grzbietach. Czy Lód/ 
wbrew swym dotychczasowym trądy* 
cjom zna'dzie odwagę J sUe na wielką 

1 skalę zakrojonego przekształcenia or. 
gauizacyjnego swego aparatu, czy u-
chwyci zlo u korzenia jego? W ecej niż 
wątpliwe! Do tej jednak chwili sytua
cja pozostanie groźna. Jeśli nawet i tym 
razem plaster zagoi chwilowo ranę, to 
będzie to tylko spokój zewnętrzny, soo. 
kói przed nowemi burzami w najbuł. 
szvni czasie." 

Nie sprzedawać wód*' . 
| Wobec wielkiej ilości strejkujących 1 
podniecenia panującego w calem mieś* 
cie byłoby wskazane by władze bezpie
czeństwa niezwłocznie wydały zarządzę 
nie, zakazujące wyszynku. Sytuacja jest 
bardzo poważna, to też władzom nie wol 
no zwlekać s wydaniem odpowiednich 
zarządzeń. 
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Najpotężniejsze arcydzieło filmowe. 
Najdroższy film wszystkich czasów. 

Najwznioślejszy hymn na cześć miłości i wolności 
Najpopularniejsza powieść na ekranie 

W u j a T o m a 
James B. Lowe i Mona Ray 

oraz czarująca wiośnianą urodą M a r g a r i t a F l s ł i e r . 

P o c z ą t e k o g o d z . 4 . 3 o . 

W roi. głównych: dwoje genjalnych 
aktorów murzyńskich 

Gościnne występy słynnego na cały świat, fenomenalnngo teatru włoskiego sztucznych ludzi 

T E A T R O D E I P I C C O L I 

F Teatr „SPLENDID" li 
W J B — — W B H I 2 0 Harutowicza 2 0 . ni" mm",,wmM*£p N i e o d w o ł a l n i e 

ostatn e trzy dni: wtorek, sr«,da, czwartek! — — 

(Dyr. dr. Y1TT0RI0 PODRECCA) 
Program dzisiejszy: 

Ctęść I. 

G E J S Z A 
Operetka japońska. 

Muzyka J0NES'A. 

Caąśc li. 

1) Fenomenalny pianista. 
2) Trzech złodziei w klatce. 
3) Parodia JÓZEFINY BACKER. 
4) PAWŁOWA i jej balet. 
5} C Y R K . 
6) Pieśni Neapolitaóskie 

i t. d. i t. d. 

Program dzisiejszy: 

Częćc || | . 

Z Ł O D Z I E J E 
z B A G D A D U 

Opera egzotyczna w 2-ch aktach. 
Muzyka BOTTESINL 

Wykonany będzie przez 500 sztucznych aktorów przy udziale wybitnych śpiewaków włoskich i orkiestry ppd dyr EMILIO CARDELLINI. 

Codziennie 2 przedstawienia. — Pocz. 7.45 i 9.45. Przedsprzedaż biletów codz. w kasie teatru „Splendid" od 11—2 i od 4.30. 
~—B8M— 

Potężny dramat miłosny z życia wschodu p. t. 

W roli głównej uwodzicielka i demonicznie zmysłowa 

RICHARD ARLEN i WILLIAM POWELL, B E B E D A N I E L S 

Dziś i dni następnych! 
W soboty i niedziele od 12—2 

Sc 50 gr. i I zł. 
-TTinrm-i n ••iimiiiiMiiniHirnMMr 

jako córa wschodu, upaja, czaruje, oszałamia 

BRUDNE P I E N I Ą D Z E (S o n g d z i e w 
c z ę Wschodu 

A N N A M A Y W O N W roli t y t u ł o w e j g e n i a l n a chinka, 
z w . „Cudem z H o l l y w o o d " 

ANNA MAY WONG grą swą wzrusza do łez. — Kreacja ta, to jedna wielka symfonja gestu i uczuć 

S E S S f ? . T « a . £ £ 3 3 5 pod dyr- Teodora R y d e r a 

KINO SPODZIELN1 Od wtorku 16 b. m. do ponie-
j j | działku 22 października wŁ W i e l k i wspanaly program j = W rolach głównych: 

Pracowników Państwowych gj 1 J h(QStU#ia 0 3 
Komunalnych i Społecznych li I I W Ł W 1 C S 11 C A 
w ŁODZI, ul. Sienkiewicza Nr, 40. | | £r^lraffiiSS ,ŁiŁSr f ? . M l l 4 | l l y i l l l l | | 8 a U I S k 0 f c l B f M 

Ul' Pa n*ta Fred Sola Warwie( Wsid Arnold Koilt. Następny program: 

ni Holt, i Ernest V*rebe>:, 
I Początek seansów w dni pov;;zcdnie za wyiątkleu? sobót o godz 
S 3'/;. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 2 po poł. Osta'ni sc-
B. ans o ń.91/, w. — Na I-szy seans ceny miejsc zniżone. 

i i 
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Otwarcie sejmu gospedarcz 
Inauguracyjne posiedzenie izby przemysłowo-handlowej w Warszawie 

Z Warszawy donoszą: 
Wczoraj o godz. 11 rano, w odświęt

nie przybranej sali Resursy Kupieckiej, 
odbyło się uroczyste otwarcie Stołecznej 
Izby Przemysłowo - Handlowej, 

Za stołem prezydialnym zasiedli: 
prezes inż. Czesław Klamer i wicepre
zesi laby, na sali zaś zajęli honorowe 
miejsca: minister przemysłu i handlu, 
ini. E. Kwiatkowski, Min. K. Niezaby-
towski Minister A. Kiihn, Min. Pcł. 
Twardowski i prezydent Z. Sloiniński. 

Expose prezssa K l a m r a 
Otwierając uroczyste inauguracyjne 

posiedzenie Warszawskiej izby przemy
s ł wo - handlowej, prezes C Klarner 
złożył podziękowanie wszystkim goś
ciom, wyrażając szczególną wdzięczność 
obecnym członkom rządu i wzniósł o-
krzyk, wśród gromkich oklasków zebra
nych: 

„Rzeczpospolita Polska niech żyje!4'. 
Następnie prezes C. Klarner przed

stawił rozwój polskiego ustawodawstwa 
ekonomicz., podkreślając znaczenie wpro 
wadzenia w życie samorządu gospodar
czego, którego „szeroko zakrojone ramy 
wyraźnie świadczą o ustosunkowaniu się 
rządów Marszałka Piłsudskiego do pro
jektów gospodarczych, jako podstawy 
państwowości polskiej". 

Przedstawiając zebranym główne za
dania samorządu gospodarczego, mówca 
zaznaczył, iż na izbach ciążą obowiązki 
zarówno w stosunku do sfer, które one 
reprezentują, j ak i w stosunku do czynni 
k a urzędowego, który obdarza izby swem 
zaufaniem, a zastrzega sobie ustawową 
kontrolę. 

Na zakończenie swego pięknego prze 
mówienia prezes C. Klarner złożył nastę 
pujące oświadczenie: 

„Powołana dzisiaj do życia izba prze 
mysłowo - handlowa w Warszawie skła
da przez moje usta uroczyste oświadcze
nie, iż w swych pracach będzie mia ła nu 
Względzie przedewszystkiem i wyłącznie 
dobro ogólne; jedynie o to dobro obecne 
dbać i troszczyć się będzie". (Oklaski). 

DEPESZE HOŁDOWNICZE, 
Następnie Prezes C. Klarner zapropo 

nowa ł Izbie wysłanie depesz hołdowni
czych do: p. Prezydenta I. Mościckiego, 
Marszalka Polski J. Piłsudskiego i Prem 
jera prof. K, Bartla, oo zostało jedno
myślnie wśród frenetycznych oklasków 
przyjęte przez zebranych. 

Przemfturenle mlnslra 
Kuria koMklsp. 

P. Minister E. Kwiatkowski zaznaczył 
aa wstępie, że prawo z d. 15 lipca 1927 
r. o izbach przemysłowo handlowych w 
nowej Polsce jest zrealizowane i że z t e -
Orji — przeszliśmy do życia praktyczne
go, z dyskusji d o faktów, z zamierzeń do 
Czynu. 

Nie wiem, jakie myśl i — zaznaczył p. 

Minister — uczucia i nadzieje przenikały 
w pierwszych latach XVIII wieku pierw
szych członków Izb Handlowych w Dun 
kierce, w Lyon, w Rouen, w Bordeaux, 
czy Nantes, ale pewnem jest, że twórcy 
oamorządu gospodarczego mogą być du
mni, ze swej idei, która w ciągu kilka 
wieków nie tylko nie straciła swej ak
tualnej wartości, ale nawet spotęgowała 
się w tym samym stopniu, jak spotęgo
wany został puls życia gospodarczego w 
świecie, jak spotęgowane zostało znaczę 
nie problemów ekonomicznych w cało
kształcie współczesnego życia społecz
nego, pańątwowcgo i międzynarodowe
go. 

Prawo, najdoskonalszy twór subiek
tywny człowieka, wyraz jego zdolności 
organizacyjnych, harmonizujący, jak prąd 
magnetyczny zatomizowane elementy w 
źródło potężnych sił, jest nierozdzielnie 
związany ze swoim twórcą, człowie
kiem. 

Nie prawo więc, ale ludzie, ale zespół 
członków izb zadecyduje o wartości pra 
wa dla przyszłości gospodarczej Pań
stwa. Dwa jednak pewniki uderzają w o-
czy u wrót działalności nowej instytucji 
nowego na prawie opartego, związku sa 
morządu gospodarczego w Państwie. 
Pierwszy pewnik, to nieodparta konie
czność przełamania i pokonania ogromu 
trudności gospodarczych, które zgroma
dziła nad nami hislorja przeszłości pań
stwowej i historja niewoli rozdartych 
ziem polskich. 

Posiadamy nadmiar ludzi, łaknących 
pracy i zarobku i nadmiar wielu cennych 
surowców, Ale surowcami nie zaspokoi
my ani potrzeb nadmiaru ludności, nad
miaru wykazującego szybki przyrost, 
ani też nie wyrównamy rachunku po
trzeb inwestycyjnych, i konsumpcyjnych 
które obecnie muszą być jeszcze pokry
te przez import zagraniczny. Nadmiaru 
ludzi wyeksportować ani nie możemy, 

T y s i ą c nagjf©Bi n ó ż e k 
W na 'p ikantn ie j szych p o z a c h micrcae 
p r z e d o c z y m a z d u m i o n e g o ł o d z i a n i n a 
w genja lnym o b r a z i e E. A. D u p o n i a 

P. t. 

MOULIN 
Ha rynku włókienniczym 

panuje zupełna d s z a . 

ze względu na rosnące utrudnienia w 
dziedzinie imigracyjnej, ani nie powinniś 
my, pod groźbą utraty najdzielniejszych 
i najsamcdzielniejszych jednostek. 

Zahamowanie zdrowego Infyesfycyj-
nego — w najszerszem znaczeniu te*o 
słowa — importu oznaczałoby politykę 
stabilizacji kryzysu gospodarstwa pol
skiego, oznaczałoby nie wzmocnienie, 
ale osłabienie dynamiki gospodarczej, 
oznaczałoby potęgowanie nadmiaru rek 
roboczych, a tem samem zagrodziłoby je
dyna, niewątpliwą drogę rozwiązania pro 
blerau położenia świata pracy w Polsce. 

To też rozwój produkcji rolniczej i 
przemysłowej, zaktywizowany przez ści
słą współpracę z handlem, spotęgowanie 
organizacyjne i kapitalistyczne tego nnj-
ważniejszego elementu dobrobytu społe
cznego — jakim jest handel wogóle, a 
handel morski i międzynarodowy w szcz« 
gólności — jest fundainenialaem zada-
uiem dzisiejszej Polski. 

Wielką rolę odgrywają — a szczegół 
nie odegrały już w okresie zaboru — wol 
ne związki gospodarcze. Ale obecna sy
tuacja wymaga organizacji na szrszej i Je 
dnolitej podstawie. Olbrzymi generator 
Tlektryczny — to nie jest to samo, co 
suma jego części składowych. 

Najpotężniejszym popędem nie zdo« 
lamy z tych części wykrzesać przejawu 
życia. 

Z chaosu elementów i jednostek two
rzyć zorganizowaną i sharmonizowaną 
całość — to główne zadanie człowieka, 
zarówno w dziedzinie kultury i cywiliza
cji, jak i w dziedzinie ekonomii. 

Oto platforma działania Izby Przemy 
słowo - Handlowej. 

Piękne i wzniosłe przemówienie p. 
Ministra inż. E. Kwiatkowskiego została 
nagromadzone przez zebranych długo-
trwałemi oklaskami, 
srwsgaasFOTiijsałHPrffl 

Rynek manufaktury bawełnianej wy
kazywał w dniu wczorajszym bardzo sła 
bą tendencję. Zjazd kupców jest minrrnal 
ny. Przypisać to należy przypuszczalnie 
wiadomościom, jakie dotarły z Łodzi o 
braku zasadniczych artykułów, który da
wał się odczuwać już w zeszłym tygo
dniu. 

Targ na prowincji jest słaby, a szcze
gólnie w Poznańskiem, gdzie cała lud
ność wiejska zajęta jest kopaniem kar
tofli i nie ma czasu na czynienie zaku
pów. Wobec tego, iż składy prowincjo
nalne są manufakturą zawalone, kupcy 
nie przyjechali. W zeszłym tygodniu nie
liczne tranząkcje, jakie były dokonywa
ne, dochodziły do skutku na zasadach 
uprzednio stosowanych. Pokrywano to
war 6-miesiccznemi wekslami. Jedyncm 

zaostrzeniem było odmawianie wysyłki 
towaru na kredyt otwarty, lecz żądano 
pokrycia wekslowego. Podkreślić musi
my jeszcze raz okoliczność, iż na prowin 
cji towaru jest dosyć, a jedynie brak po
szczególnych artykułów. 

Najgłówniejsze z nich są: Scheibler 
I Grohman — Sybir deseniowy, I. K. Po-
znański — Flanela 300, Bukareszt, Kru-
sche 1 Ender — Syrena Tamara, Wi
dzewska Manufaktura — Saturn Mada-
polam AB, Silberstein — Ludowy 70, Za
wiercie — Telamadonna, Biedermann —-
Flanela L, Freudenberg — Barchan G, 
pika, gabardina, Buhle — Genua Karo, 
Genua DD, Bengal, Kinderman Juljusz— 
plusz Genua 500, Steinert — flanela, bar
chan, pika, Gampe i Albrecht — barchan, 
białe. 

„RRftRfiT !>* Żydowski Teatr Kameralny 
— Kier. M. Broderzon. — 

43 Zachodnia 43 
Dziś i codziennie o godz. 9.30 punki 

„Mesiasz idzie!..." 
Bilety ulgowe są ważne. 

Kasa czynna od godz. 6-ej wiec* 

©ft^aa^a^0©a0ao0®a0a*^łO03^0^04ł0fli; 

| P o p o ł u d n i o w y 
K o m p l e t F r e b l o w s k i 

tt z początkowem nauczaniem 

!

pod kierunkiem 
P. Hec> tówny l J. C n u w e n o w e ] 
Zapisy codziennie od 5—7-ej po poł. 

0 ul, Cegielniana 75. 
g w kancelarji szkoły. TeL 34-13. J 

ft0aaaG9009Sv 

CZWARTEK, dnia 18 p a f d z ern ka 
o g o d z . 8 . 3 0 w i e c z -

3-ci KONCERT MISTRZÓW* 

A ° £ L A C H Ó W 
Znakomita prlmadonna oper zagranicznych — s łynna Carmen. 

Przy fortepianie: Dyr. TEODOR RYDER. 

« 
^itujwie 

Dr med. 

wid^wcz 
powróci?. 

P zyjmuie w lecznicy „Vita" Piotrkowska 45. 
Godz.' 1—2 i od 5—6 po poł. 

t GLUCK: Aria z op. „Orletuur* 
2. a. SCARLATTI: „Vio'.ette" 

b. Komm sflsser Tod 
3. a. PURCELL: Pasiing by 

b. Reeitativ i arja i op. „Dido i Enear* 
4. PERGOLESE: Aria z op, .Serwa padrone" 
5. LULLY: Aria c op. „Amadii" 
t, Dwi. .Begerettes" i XVII w. 

7. a. CORNELIUS: Untreu 
b. SCHUBERT: Polna różyczka 
c. SCHUMANN: Ich habe im Traum geweinł 

8. a. CHOPIN: Bardzo raniutko 
b. MONIUSZKO: Kozak 
c WALEWSKI: Serenada 

9. a. GŁAZUNOW: Mój kraj 
b. GRECZAN1NOW: Kołysanka 
c MUSSORGSKI; Hopak. 

Bilety iuz nabywać możne w kasie Filharmonii codziennie od godz, 10.30 do 2-e) do oraz 4-cj do 7-ej wiecz 

1 
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Str. 6 :i6.x Jt^epublih^ 1928. :Nr 2»6 

Zslsrpnia kontrolne. 
/Cfo ma się zgłosić dziś i jutro. 

Dzis W K O L E J N Y M dniu zebrań kontrol 
nych R E Z E R W Y oraz pospolitego ruszenia 
P O W I N N I F L A W I Ć S I Ę : 

Rocznik 1900 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9 i 11 o 
nazwiskach na litery B. w PJC.U. Nowo-
Targowa 18. 

Rocznik 1903 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9, U o oaz 
wiskach na litery B. w lokalu przy ul. 
Konstantynowskiej 62. 

Rocznik 1888 zamieszkali w obrębie 
*HJo komisarjatu policji o nazwiskach na 
litery I, J.-K. L. Ł. M. N. O w lokalu id. 
I.-cszno 9. 

Rocznik 1900 zamieszkali w obrębie 
!-go komisarjatu policji o nazwiskach na 
litery I. J. K. L. Ł. M. N. O. w lokalu przy 
uL Nowo-Cegielnianej 51. b. 

TITANIC 
Katastrofa kolosa oceanicznego 

„TITANIC" 
oddana w scenach pełnych zgro* 
zy i wstrząsającego realizmu 

TITANIC 
najbliższy szlagier „ L U N Y ' * . 

Jutro winni stawić się na zebrania 
kontrolne szeregowych rezerwy i pospo
litego ruszenia: 

Rocznik 1900 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9, H o naz 
wiskach na litery D, F. (Nowo-Targowa ' 
18). 

Rocznik 1903 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9 i 11 o na 
zwiskach na litery D, F. (Konstantynow
ska 62), 

Rocznik 1888 zamieszkali w obrębie 
1-go komisariatu policji o nazwiskach na 
litery P. R. S. Sz, T. U. W. Z. Ż. (Leszno 
nr. 9). 

Rocznik 1900 zamieszkali w obrębie! 
1-go komisarjatu policji o nazwiskach na i 
litery P. R. S. Sz. T. U. W. Z. Z. w loka 
lu N^o-Ceg—lniana 51). "b. 

f?0-.«R.lllK 1 S O B . 
W dniu dzisiejszym winni 6 T A W I Ć się 

do spisów w biurze wojskowo - policyj-
nem (Piotrkowska 212) mężczyźni rocz
nika 1908 zamieszkali w obręoie 3-go 
komisarjatu policji o nazwiskach na lite
ry Z. Ź. 

Jutro winni stawić się zamieszkali w 
obrębie 4-go komisarjatu policji o naz
wiskach na litery A. B. C. D. E. F. G. b. 

WTOREK. 16 PAŹDZIERNIKA. 
12.O0_12.10 Sygnał czasu. 15 00—15.20 m 

Komunikaty. 15.20_15.45 _ Odczyt p. t. „Poli
tyka zagraniczna Polski w m. wrześniu" — wy
głosi po francusku p. Grzymala-Urabowlccki. 
15.45-16.00 _ Komunikaty. 16 00-16.55 — 
Koncert i płyt gramofonowych. 17.20—17.25 ~-
Odczyt p. t. „Rusby" — wygi. p. Chrapowicckl. 
17.35—18.00 — Transmisja odczytu z Katowic 
18 00—19.00 _ Koncert kameralny 
Komunikaty. 19.30-19.25 — Odczyt p. t. „Wa, 
erjan Łukasiński — w 60.tą rocznice zgonu -' 

MUZYKA /ZTUKA 

wygi. prof. Mościcki. 20.30—20.35 — Komuni
katy. 

OSTATNIE DNI „TEATRO DEI PICCOLI". 
Wobec nieprawdopodobnego wprost powo

dzenia, jakiem cieszy się słynny teatr włoski 
..Teatro dat Piccoli" J ulegając licznym prośbom 
publiczności, teatr ten pozostaje w Łodzi jeszcze 
3 dni, Będą to nieodwołalnie ostatnie 3 dni g-j. 
sclny tej fenomenalnej trupy, gdyż po czwartl.-o-

19.00.19.20 wom przedstawieniu „Teatro dei Piccoli" udaje 
się do Lwowa. 

Codziennie dwa przedstawienia Początek oicr 
wszego o godz. 7 45. drugiego o godz. 9-45 wle-

KLUB KOBIET ŻYDOWSKICH W. I. Z. O. 
Al. Kościuszki 21, 

Jutro, w środę, dn. 17 b. m. o godz. 8.30 od
będzie sie wieczór recytacji 1 melodeklamacj! 
artystów teatru hebrajskiego w Palestynie, p 
Teomji Perkal | p. TeomJl Majer. 

Teomi Jest Jednym z pierwszych chaluców 
hebrajskiego teatru w Palestynie i Jego kreacje 
sceniczne Juk „Jankel Bajle", „Icek pu-tel kar
czmy" Hirszbeina Slaggert (Oscan Andrejjnc), 
,,Ojciec" Slrindberga t t. d. cieszą się Ultal mą 
sławą. Teomi Perka! Jest artystka teatru saty
rycznego Kwakum w Tel • Awiwie. 

Ostatnie artyści występowali z duzem powo
dzeniem w'Berlinie. Program składa sie z ut
worów młodych poetów hebrajskich Śląskiego, 

czorem. 
Kasa zamawiań czynną jest od godz. II-ej do 

2-ej oraz od godz. 4-30 po pot. 
Z TEATRU „ARARAT, 

Dziś 1 codziennie powtórzenie sensacyjnego 
programu p. n. „Mesjasz Idzie!...**, grany Juz od 
dwucli tygodni z blbrzymlem powodzeniem. Po
czątek o godz. 9-— punkt. Dziś bilety ulgowe SA 
ważne 

KONCERT AGI LACHOWSKIEJ. 
W nadchodzący czwartek, dnia 18 b. m. ni. 

będzie się w Filharmonjl 3-ci koncert mistrzow
ski, na którym wystąpi znakomita primadonna 
oper zagranicznych Aga Lachowska — słynna 
„Carmen". Artystka nie |est obca łódzkiej pu
bliczności, gdyż przed kilku laty występowała w 

wielklem powodzeniem 1 Łodzi z wielklem powodzeniem, a prasa 1 pu 
Grynberga, Land;iua, scen z życia palestyńskie- j b;icznosć przyjmowała Artystkę z wielkim enlu-
go I ul^worów satyrycznych Ablgdora Aneizl 
Pozostałe nieliczne bilety są do nabycia w se-
kretarjacię klubu codziennie od godz, 5—10 w. 

Przechodząc przez nli«-ę 
roze :rzyi się uważnie, wnik

niesz kalectwa i Imierci. 

Doskonałość części Precyzja wykonania Celowość 
cechują idealne 

tech* 
nlczna 

zjazemem. Na program Lachowska wybrała utwo 
ry Clucka, Scarlattiego, Schuberta, Schumana, 
Chopina, Moniuszki, Walewskiego, Głazunowa. 
Greczanlnowa, Mussorgikiego i wielu innych. 

Bilety zawczasu nabywać można w kasie Fil
harmonji. 

Z KONSERWATORJUM H. KIJEN3KIEJ. 
Dziś, dnia 16 października r. b. o godz. 8.30 

wiecz. w sali konserwatorjum, Tragutta 9, od-

I będzie sie recital wiolonczelowy Kazimierza 
Wiłkomirskiego na rzecz Bratniej Pomocy przy 
konserwatorjum. Akompaniuje znana pianistka 
Marją Wiłkomirska. W programie Bach. Lalo, 

i Kreisler. Prokofjef. Maklaklewicz I in. Bilety 
I w cenie t zł. 50 gr. I 3 zł 50 %x. są do nabycia R A D I O o d b l p r n l t t \\j£frj*rtmXESXS& 

firmy 

i n ż . J . R E I O H HE 
P I O T R K O W S K A 142, tel. 15 57. Ceny niskie. 

1 S ka 
D o g o d n e s p ł a t y 

ną salę. 

G I E Ł D Y . 

DO OGÓŁU NAUCZYCIELSTWAl 
ODDAJEMY POD SĄD OPINJI PU

BLICZNEJ 1 piętnujemy postępowanie 
nauczycieli 

1) EPSZTAJNA SALOMONA, naucz, 
szk. publ. Nr. 136: 

2) GLUBEGO ARTURA, naucz. s/k. 
pry w., którzy złamali s o l i d a r n o ś ć 
zawodowa przez obfecie bojkotowa
nych posad w szkole pryw. powsz. Nr. 5 
p. L.Pasternaka w Lodzi, Ceglelnlana 11. 

ZARZĄD ZRZESZ. NAUCZ. 
Szkól Powsz?chn. Rzplltei Poiskd 
(Ognisko w Lodzi, Południowa 3). 

ccxxxxxx>cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.^xx 

Z powodów niezależnych od Żvd. Cen-
fraln. Komitetu Ratunkowego. Walne 
Zgromadzenie wyznaczone na dzień 17 
b. m. nie odbędzie s'o. 

Nowy termin zebrania będzie Oglo-

i Inne, iukn|t trik ot ino we i Ł p. 
przy mujo do reperac)'. 
ul. 6 - g o lerpnla 7 6 , III piętro. 
Tamo. bo w prywatnem mieszkaniu 

Wznawiam lekcje 
gry forteoianowej. 

Uczenlca prof. STRO BLA. 
Sienkiewicza Nr. 56. I piętro. 

Osobiste. 
W związku ze strejkiem przyjechał 

do Łodzi p. Józef Dubrowicz, korespon
dent „Berllner Tageblattu". 

Łocbniani, p. Mtebał Sztykgold. apli 
kant sądowy, uzyskał na podstawie dy 
sertacji p. t. „Polityka prywatno . ubez
pieczeniowa" stopień doktora praw na 
wydziale prawa 1 administracji uniwer
sytetu JagieMońaStiego w Krakowie. 

Dvżurv aot*»k. 
Dziś dyżurują apteki: L Pawłowskiego (Piot?. 

kowska 309), S. Hamburga (Główna 50). B. Głu
chowskiego (Narutowicza 4). J. Sitkiewlcza (Ko
pernika 26). A. fotasza (Plac Kościelny 10), & 
Cuaremzy (Pomorska 10). [b.\. 

2 WOLNEJ WSZECHNICY. 
Cgólra ilcść lUicliaczy przyjętyc*. 

wynosi 200 osob. 
Ną wydział nauk poetycznych i spo

łecznych—90 osób. 
Na wydział humanistyczny 75 osób. 
Na wydział pedagogiczny 35 osób. 
Uroczyste otwarcie roku akademe 

kiego odbędzie sk* 28 b. m. Program u-
roczysicgo otwarcia podany będzie w 
najbliższych dniach do wiadomości. 

wyróżnia rartjo aparat Ł F. R. 
od wszystkich innych: 
1) najnowsza konstrukcja, 
2) najlepsze materjaiy skła

dowe. 
3) eleganckie I precyzyjne 

wykonanie. 
4) 2-letma gwarancja Ł. F. R-
5) Nizkie ceny przy dogod

nych spłatach 
cechują każdy typ aparatu Ł. P. R. 

Dr. B. DONCHIN 
Specjał sta chorób oc«u 

p o w r ó c i ł d o K r a j u 
przyłowie codziennie od 10—1 1 od 

4—7 po pot, w niedziele od 10—1 pp. 
Ul. Mon U S t k l 1 Telefon 9.9 

oczyszcza s'ę najnowszym systemem 
orzy pomocy urządzeń E L E K T R V C 2 N Y C H . 

. L a m p r e c h f . 
Kopernika (Milsza) 23. 

Rury 
żebrowe*. 
ogrzewania tanio 
sprzedam. Oferty 
pod „Żebrowe'*. 

ZOO zaró-
weh, 

św. okazyjnie do 
sprzedania. Rcfl. 
sub „300 M." do 
adnia. Republiki. 

Klinger 
Choroby wenery
czne, skórne I wło
sów — leczenie 
lampa kwarcowa. 
ANDRZEJA Nr. 2 

Tel. 32-28. 
POWRÓCIŁ. 

Oodzlny przy)ec« 
od 1.30 -2.30 dla 
Pan. od 6 - 8 dla 
Panów W niedzie

le I święta od 
10-13. 

URZĘDOWA CEDUŁA OIELDY WALUTOWEJ 
GOTÓWKA: JDolary 8.88 l 1/4. CZEM- Uel-

gja 123.50. Holandia 357.40, Londyn 43 24 | 3/4, 
Nowy Jork 8.90. Paryż 31.83, Praga 26.42, 
Szwajcaria 171.56. Wiedeń 125.26, Włochy 46.59. 
Marka niemiecka 212.24. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 134.50. Bank Handlowy 

130. Bank Polski 176. 176.50 176. Bank Zadud
ni 33.50. KIJcwNkl 96. Czcstocice 55. Weeiel 
102 50, 103, 101.75. Modrzejów 37.25, Norblin 
225 bez kupna na r. 1928. Ostrowieckie, Serja 
I b . 114. Starachowice 47.75. 47. 
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 

Dolarówka 96.75, 96, 97.75. 5 proc. konwers. 
67. 5 proc. konwers. kolejowa 61. Kolejowa 
103.25. 8 proc. B-ku Oo»p. Krajowego 94, 8 proc. 
Przem Polskiego 89. 4 | pół proc. listy zastawne 
ziemskie «1. 50. 49.75. 4 | pół proc. m. War
szawy st. 50. 8 proc. m. Warszawy zł. 69, 10 
proc, m. Lublina 80.50. 8 proc. m. Łodzi 66, 
10 proc. m Radomia 71.50, pożyczka Inwesty
cyjna 121. 120.35. 131.25, pożyczka stabiliza
cyjna 93. 92.50. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 13 października — Bawełna ime-

rykańska, zamkniecie: styczeń 10.15, Imy 10.12, 
marzec 10.12. kwiecień 10.09. maj 10.09, czer
wiec 10.06. lipiec 10.04, sierpień 9.95. wrzesień 
9.87. października 10.34, listopad 10.20, grudzień 
10.18. loco 10.91. 

Liverpool, 13 października. — Bawełna egip
ska, zamkniecie: styczeń 17.53, marzec 17.67, 
maj 17.79, lipiec 17.87, wrzesień 17.37, loco 18.10 

Aleksandria. 13 październik*. — Bawełna 
egipską, zamkniecie: Sakołlarldja: styczeń 35.33, 
marzec 35.75, listopad 34 93. Ashmouni. luty 
23.20, kwiecie* 33.70, październik 32.58. tru
dzie* 32.84. 

Nowy Jork. 13 października. — Bawełna sme 
rykańska. Otwarcie: styczeń I9.12/-19.18, ma
rzec 19,00—19.03, ma| 18.90_18.95. Upiec 
18 77-18.80. październik 19.36_19.40, grudzień 
19.30—19.38. — Zamkniecie: styczeń 19.03— 
19.01. luty 18.98, marzec 18.91—18.92. kwiecień 
18.87. maj 18 83, czerwiec 18.76, Upiec 18 69, 
październik 19.16. listopad 19.05. grudzień 1906-

, 19.07. loco 19.40. 
I Nowy Orlean, 13 października. — Bawełna 
I amerykańska zamkniecie: styczeń 18.52—18.53, 

marzec 18.4*.—18.47. ma) 18.84. łrplec 18.38. paź-
dziernJk 18.40. grudzie* 18»53_18.55. loco 18.64, 

Fr. Pcsfleb 
P i o t r k o w s k a 71 
tel 72-67. Zeł. 1898 r. 

SZKOŁA TAŃCA 
W. L p riskiego 
organizuje apeclalny kurt dla farmaceutów z wy 

kładami na dwie zmiany. 

Dr. med. 

H i y Gliksman 
p o w r ó c i ! 

i przyjmuje obecnie od 5—7 w, 
M«.n usarul 7, tel. 3 >49. 

__XKOOOCOtXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Dr. b. Szyf 
ul. Z e ł o n a 3 

p o w r ó c i . 

Im Poleli 
c h o r o b y w e w n ę t r z n e 
Przyjmuje od g. 11-ej do 1-ej 

Andrzeja 43 Tel. 64-21 

http://12.O0_12.10
http://15.20_15.45
http://18.90_18.95
http://19.36_19.40
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... a j e d n a k 

Paweł WEGENER 
przybył do Łodzi i wystąoi od dziś na ekranie 

kino teatru „ P A L Ą C E " 
P i o t r k o w s k a 1 0 5 . 

Kinc-Teatr „ P A L Ą C E " i 
P i o t t r k o w s k a 1 0 3 . 

Dziś uroczysta premiera! Dziś uroczysta premjera! j 

„ S V E N Q A L I M 

N.,j większy dramat ludzko W roli głównej 

P a w e i W t j e n e r 
Początek o godzinie 4 po poL, w soboty I niedziele o godz. I po poł. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zl. 

ifanie przestało 
być znienawidzoną 
inordê ą 

JT7Ż sam widok stosów brudnej bielizny, która musi b y ć uprana, 
przerażał dawniej wszystkie goapuidynió, ponieważ nie istniał debry 

irodck do prania. 0>b zawsze di II niepotrzebnej pracy połączonej 
s dl.igotrwabm męcząeem tarciem bielizny, co podkopywub zdrowie. 
O.jolały krzyi i czerwone ręce—to były następstwa tej ciężkiej pracy. 
Wstystkie gospodynie westchnęły z ulga, odkąd istnieje Rinso, bo Rinso 
spełnia pracę rą\ ludzkich w formie ulepszonej—jest ono ostatniem słowem 
przemysłu mydlarskiego. Z;arnka Rinso są nieb wale sk y.vne— 
doprowadzają one bicli/nę do idealnej białości nie nadwrężąjąc tkaniny, 

ftt :ocsyó bieliznę—oto wszystko. 
Rozpuścić zawartość paczki w odpowiedniej ilości wody gotującej i wlać 
ten roztwór w baljc napełnioną do poł j wy letnią wodą. Moczyć brudną 
bieliznę przez parę god in, najlepiej przez noc, a następnie spłukiwać 
gruntownie każdą szojuę zosobna w kilku wodach i . . . dzieło dokonane I 

Można równi »ś gotować 
bieliznę w Rins*. 

Kto po praniu gotuje bieliznę, 
ten bez Rinso obejść się nie 
może. Jcdnem słowem : Rinso 
używać można tak na zimno jak 
i na gorąco i do gotowania. 

Rinso fest sprzedawana tylko te poetkach 
PRÓBKA DARMO-
KUPON. P o Anny Sitnu, o|K) Ak— MI. Siu**.— 

Pi_loWi 4m, Pooim Oliwni, W.rnłfM.-
prMMm i Mipmw prtwli.it* mi prtbieeo t<.ki«u Ki.u «niK«t)łJ*ct«o <u protm* pniw. 

itUJ fl_»—O .. .. ,,„,, „muj.m...,, 

drM — . . . . . . . . . — , l j 

I.R..t lUp«.nt i ; o wyrłic pł.nla.) 

Lever Brothers Limited, Anglja. 

KILKA TYS! 
n i e s ę c z n l B 

iBHal i i r t n 

W Z Ł O T Y C H ZAROBKU 
v b i t a t.(<i . . . w gwarantuje powaine prze 's lęblorstwo 

w kraju posiadającemu W L d « , 
oraz obszerna i widiw 
• u t e r f o f w t f i n i e do
mu. Kapitał ói«ko*lMS 

Współpraca pożądana. Pierwszeństwo ma'ą włticirieW donów — Otarty 
S podaniem adresu i r*f«renc|l uprasza sie przesyłać do 

ReHl«my Prasow 

o 
Warmwa. Sienna Nr. 31 
suk .SZYBKA DECYZJA". 

"atgi JSMHST I 

C L . ; 

\łU>YsM» at>lCJAUUY(OD UI&E—YSTUJ/yCYUAKŁAD 

K S W a l U N Y 
WYPK MOŻNA 

NA MltJSCU, 

POSTAWA DO DOMU 

, NA ŻABAMI* J 

tia sezon zluowy polecani 
Konstanty nopcUUą n liyn znana ze swe! dobroci < ja 

- Inę kotcl przedwojenne). 

RatiKt - Lolnn i .Boa" 
oraz inne słodycze 

i? Z. A n g i e l e w f c 2 
*8 N a r u t o w i c z a 8 

Dr. med. 

Dl. Ho Siew!) 
(Benedykta) 16> 

P O W R Ó C I Ł ; 
chor. *k6rne drń| 
mocz. weneryczna 

i kobiece. 
Przyjmuje od 9 d« 
13. przed poł. i o4 

6 do 8 
panie od 5 —7 

w niedziela 1 lwięta 
od 10 do t 2-eJ. 1 

MM asto Las Kolumna* 
Zarząd Dobr Ł sk prosi p.p. nabywców par

cel w Kolumnie, aby złoży i |aknajrre,dzej bra u-
jące dokumenty, udyż bez nich nie można przed 
stawić do Urz. Ziemsk. wszystkich nabywców do 
zatwietdzenia 

Jednocześnie Zarząd Ddbr Łask zawiadamia 
te wobec trudności napotkanych w Urzędzie Ziem 
skim, sprzedania aktu będzie musiało ulec pewne 
zwłoce O terminie aktu p.p. nabywcy będą z wia 
domieni umyślnym pismem. Zarząd Dóbr Łask 

„Czystość I I 

P otrfaowstia 4 4 , t e l e f o n 67*45 
priyimule cyklinowanie. drutowania, 

rotorów anie oraz sprzątania biur i poko 

hypolekę. 

Poszukuje si« 
6 0 . 0 0 0 Z ł o t y c h 

równowartości w de'araeb B I W J 
Oferty do Adm. pod 

Dr. med. 

1 . 1 1 
choroby wewnętrz

ne i dzieci. 

P l O t M i 6. 
tslsios 41-91 

przyjmuje od S—11 

LECZNICA 
lekarzy speciallstow I cablnet denty 

styczny przy tlórnym Rynku 
Piotrkowska 294. tel . 2^-89 

tprzy przystanku tramw. pabianic 
kich> przyjmuje chorych w cboro> 
bach w>.zv>tłwcl; specjalności od a 
lu rano do 7-ci po poł Szczepieni* 
ospy. analizy (moczu. kalu. krwi 

plwocin eic.) operacje, opatrunki 

f o r a d a Ó z io le 
Wizyty na mieście. 

Zabiegi I operacje od umowy Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwar
cowa Roentgen. Elcktryzac]a. Z<;by 
sztuczne, korony złote, platynowe 

I mosty. 

W niedziele i święta do eodz. 2 po P 

Dr. m a i . 

Ot G r a s g l l h 
Choroby skórna. 

i weneryczne 
Instytut K5nt«en 
leczn czy i świat-

lecniczy. 
Lampa kwarcowa 
MM Koiti siki 2/ 4 

1e» u i - 7 8 

Upn-Jntjfiti i MU 
powróciła. 

Piotrkowska 5J 
tel. 21-23. 

Godz. przyjęć 3—i 

Piotrkowska '/ 
(Ua brama) 

Al. Kościuszki 22 
1 p.. front 
tal 64-24. 

jjir.zyjmu'* w le:z» 
ntcy pizy uL Piotr. 

kowsiiei 234 
odiic .ni* o i tjod* 

2—7 wisca 

http://prtwli.it*
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CflrTTDb. i i 

R Ó G Z a w a d z k i e j 
i Z a c n o d n i e j 

mmmmmmmamwmmwmmwmmmmtmmwmm-
D z i ś i dni n a s t ę p n y c h 
Wielka orkiestra symfoniczna pod batu 
tą koncertmistrza SZ. BAJGELMANA. 

Uwaga I Ceny mie-sc na pierwszy se
ans w dni powszednie oraz od godz. 

1—3 w tob. niedz. i świata 

50 GR. I 1 z ło ly 

SUPERFILM PRODUKCJI 1 9 2 8 - 2 9 POD TYTUŁEM: 

C z ł o w i e k ta s u m i e n i a " 
(Zemsta losu) 

Potężny dramat w 12 aktach W rolach głównych: 

B e r n a r d Goetzke, 
WALTER, RIFLA, AN TA DORRIS. 

Flm najwększego formatu, w który^ tragiczna rzeczywiłość i chorobliwe urojenii spłatają się 
w niesamowty dramat Zwłaszcza G o 2 t z k e i Rilla os ągn«;li szczyt art zmu. 

fl' I I w' mm mm " \'. W I I IFTF?R\'.''X 

Myt-A I H H H I m I 

fli U L L U 

ii Miłość Joanny Ney 
Potężny dramat rewolucjj bolszewickie, osnuły na tle <>łośnej powieści Er© nSu n a — Zażarte 

wrlk m ędzy czerwoną i białą ar I ją. — Uja*niene tajemnic ag .NTUI bolszewickich zagranicą 
Tragiczny splot miłości i obowiązku rewolucyjnego. W rolach głównych: ŁTIYFA JOHANNE, BRYG DA HEIM, (INO HENNING 1 FRYDERYK RASP. 

ORKIESTRA SYMFONICZNA POWIĘKSZONA POD KIEROWNICTWEM C K A N T O R A 

Nastypny 
program: Niepotrzebny Człowiek 

J 
LeKarzy-specjalistów 

Zawadz i ła 1. 
Czynna od 8 rano do 9 w eczór. 
V niedziele i święta od 9—2 pp. 

Leczenie chorób: 
WENERYCZNYCH, MOCZOPŁCLOWYCRI 

I s k ó r n y c h . 
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i łryper. 
Konsultacje z neurologiem i urologiem. 

Gabinet światło-leczniczy. 
Kosmetyka lekarska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

Porada 3 złote. 
Ostrzega się przed nabyciem ni t . j I 

Wyszczególnionych zagubionych weksli: j 
1) Z wystawienia Jędrzejewski, łn 

blanco na zt. 500, 
9 Z wystawienia M. Bogdański in 

blanco na zł 200. 
IB wystawienia M. Bogdański, in 
blanco na zL 200. 

9 Z wystawienia R. Grapow. in 
blanco na zt. 300. 

4) z wyst. Biuro Budowlane in 
blanco. Nowakowski na zi, 150. 

5) z wyst. A Kartasińskiego-
na zt, 1000. 

Łaskawego znalazcę proszę o zwrot 
fj»d adresem E. Fiszer, Pusta 9. 

Zakład ^ r m o l o g l c n y A, G r d -
t v o v " i a tu O ł t a r z e u ; e. B i u r o w 
War ZAWIE E m t l , l P l» łer Na 0 5 
a n 6. TEL. CłO-.O. Po'eca na sezon 
(esienny d ' b o r iu<e d r e w > O. 
W/uCowe wszystkich gatunków. W e'-
LIL m i b ó r r « r >I i Brzoskwinie 
I morele na podkładce alycła. Katalog 
i cennik na żądanie. 

POTRZEBNA REILASŁHA 
»$fłosić się u Schicht i Kahlert. fabryka 
wyrobów trykotowych ul. O. O. Jezui

tów A (Rzgowska 48) 

P o s z u t i u j s ś l ę KIEROWNIKA-FACHOWCA 
£o banku spółdzielczego w Łodzi. 

Posada do objęcia zaraz. Oferty wraz 
• referencjami składać do adm. „Repu
bliki" sub „Lank" 

ZAWIADOMIENIE 
Niniejszem podajemy do wia.iomo-

#ci, że p. Mikołaj Brunner z dni<:m 
i września b. r. przestał pracowić w 
Towarzystwie Przyrodniczem im. St. 
ftaszica w Lodzi, 

ZARZĄD. 

Lokal biurowy 

•
Kupno I H 
p r * e . l a . H 

DOBERMAN czy
stej rasy t resowa
ny, roczny, do 
sprzedania. Wiado
mość u portjcra, 
Gdańska Nr. 93. 

15 

NA WYPŁATĘ! 
Najdogodniejsze 
ceny! Najdugodniej 
sze warunkil t o 
wary damskie, mę
skie, płaszcze, ko-
tjumy, ubrania su
knie. Crcpe-dc-Chl 
ne, popelina we 
wszystkich kolo- ] 
rach, towary na 
bieliznę, firanki — | 
Poleca Leon Ru-
baszkin. Kllińskie-
Ko 44. 30 

BACZNOJĆ FKYĆJERZY!! 
Dnia I6 -X '28 odbędzie się OGÓLNE ZEBRAŃ E PRACOWNŁIOW , ffryzlerskffcfi 

przy ul. S i e n k i e w i c z a 3 4 , 
w s p r a w ę s t re jku p o w s z e c h n e g o o g. 8 w i e c z 

BIŻUTERJĘ kupu
je, pdną wai tość 
place. Solidne trak 
towanie. „Precyz-
ia - ' . Piotrkowska 
123. 

REMINGTON ma
szynę do pisania 
prawie nową sprze 
dam. Wiadomość: 
tel. 71-83 od 2-4-eJ. i 

16 

NA WYPŁATĘ! | 
Najniższe ceny! . 

Najdogodniejsze 
warunki! Gotowe 
damskie i męskie 
zimowe płaszcze 
najnowszych faso
nów. Czysto we!- \ 
niane sweat ry . Ko
stiumy sweat rowe. 
Damskie, męskie 

3 POKOJE z kuch
nią, z meblami, z 
powodu wyjazdu. ' 
ua pier wszem pię
trze do odstąpienia 
Wiadomość: Piotr
kowska 145, m. 7, 
lewa oficyna 1 wej 
ście; pośrednicy 
wykluczeni. 

POKÓJ odnajmę 
Inteligentnej oso
bie. Obejrzeć 10— 
2. Aleja 1 Maja 51 
m. 4. 

MŁODY mężczyz
na poszukuje skro
mnie umeblowane
go pokoju. Oferty 
sub „S. W." do 
Republiki. 

POKOIK umcblo-
wany. wygody, te
lefon 49.85. nlekrę-
puiącc wejście, wy 
najmę. Narutowi
cza 38/12, winda 
Polonia. 

3 POKOJE z kuch-
nią poszukuje się. 
Pośrednictwo wv-
k'ucrnne. Pomor
ska 76, piekarnia. 

19 

DZlLWCZYNKA 
i z i a e l i u a z lepszej 
rodziny potrzebna 
do pomacania w 
gospodarstwie. Ul. 
Traugutta 5 m. 1. 

POTRZEBNY prak 
tykant uczeń ną 
teclmika-dentysty-
cznego. Piotrkow
ska 165, dentysta. 

17 

POSZUKUJE się 
manikurzystki do 
zakładu fryzjerskie 
ko natyclimiast.| 
Wigocki, Połud 
niowa 3. 

KT0RY z inżynle- ŁADNA Jasnoblon 
row dypl. we i ra t i dynkę zapozna kul 
cji uuzieli matu- turainy miody czlo 
rzystce lekcji tran- wieku. Cel towu-
euskiego i cliwnji. rzyski. Sub J i l o -
zechce złożyć oier towlosa". 
tę sub „Lijzaiiiin —— 
konkursowy" . I WSPOLMKA-ezkę 
STUDENTKA war- F " M " * * " " kąpua-
s z a w l i c g c , u„iwcr'Vm p o s z u k u J c a* 
sytetu uazlela ko- « u u * « « c •Poslada-
rcpeiy cji. L zaiiu- I Ą . C

U N ^ S ^ K I C " W F 
lowaniem uczę d . z t n l a d , ° z a , o i « -
dziecl. Łaskawe o- y f k , ^ , u

n

n a l

h

U w 

ferty sub „Tanio- ^ .?=,"*'"•„ 
do adinin. kepubli- ? ? f C W n ° I 
Vi i s " a> warunki do^tę-
K 1 , — — I 3 p n e . Ofeity JLt-
ABITURJENTKA 'zysteneja". 
seminar ium Nau-

z P R A K T Y K Ą 1 znajomości Języka I R I E M I E -

C K C K O P O S Z U K U J E S P Ó Ł K A A K C Y J N A . Ofer
TY S U B . „li. 44" D O A D I I Ń T U S I R A C I I U I U I O J -szc&o P I S M A . lir. MA4 

S 

Bliższa wiadomość Sienkiewicza 85. 
I piętro, n Karcza. 

- ̂  ^^.r- ™ - —-• ' — — — ^ — 

Do sprzedania kilkaset padów 

Z I M O W E G O O W N C U 

WYKWALIFIKOWANA 
NAUCZYCIELKA-

wycnowawczyni, wtad. GRUNT P O ' * V - . 

Choroby skórna 
i weneryczoa 

Mon uszKl 5, 
I ranc i niem., muzykalna, poszukiiia | telef 70-50 . , 
domi-placa — przyjmie równie! lek- Przyimuie od 1 — 2 
cje. Pie-rwszorz. reL Łask. oL do Ra-1 ł od 7 - 8 . parna 
dakcji . ub G. R. 

Dohtór 

francuskie. Poleca 
Leon Rubaszkin, 
Kilińskiego 44. 

POSZUKUJE ele-
pullowery. Berety , gancko umcblowa-

nego pokoju z nie-
krfpujacem wej
ściem wproś: scho
dów, cena obojęt
na. Oferty 0 " d R. 
L. do Republiki. 

KARAKUŁOWE 
palto w dobrym sta 
nie tanio do sprze
dania Południowa 
Nr. 20, m. 6, godz. 
5 - 7 . 20 

KUPIĘ Forda Tor-
pedo 26 rok z pry
watnych rąk. Ofer 
ty do „Republiki" 
H. J. 

ODSTĄPIĘ 2 poko 
Je z kuchnią w 
śródmlościii. Ofer
ty pod ..Śródmie
ście" do niniejsze
go pisma. 16 

P o » a < f v I 

centrum miasta 

p r > S w i n y . 

Zgł. Blu-o agent. 
jfloL kowska 3& 

„Pol r u c h " 

TeL 41-01. 

DWA pokoje urnę-! 
blowane- słoneczne ' 
ewentualnie z uży 
walnością kuchni 
odnajmę. Nowotar-
gowa 5. m. 10, go
dzina 3—5. 17 

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany 
Nawrot 2, 3 bra
ma. II piętro, front 
od 2—8-ei. 

POTRZEBNY li
czeń do warsztatu 
{ goniec na posyłki 
(wrrf.nv). Zgłosze
nia w firmie J. Le-
ion . Przejazd 4. 

POSZUKIWANA 
energiczna wvkwa 
Ilfikowana freblan-
ka wychowawczy
ni m a l w i e z he
brajskim. Z r a ż e 
nia Odi"**ka 2* m. 
Nr. 6. od 3 do 4. 17 

UCZCIWA służąca 
do wszystkiego po 
trzebna od zaraz. ' 
Zgłaszać się ulica 
Piotrkowska U0, 
lewa of. II ptr., od 
godz. 1—1 p. p. 

K— 
WYKWALIFIKO -
WANA wychowaw 
czyni - freblanka z 
niemleck'm I mu
zyka szuka posa
dy. Oferty „S." 17 
INTELIGENTNA 
Izraelltka, znająca 
dobrze gospodar
s two poszukule po 
sadv do snmotnci 
osoby. Oferty „Sn 
motna". 17 
RUTYNOWANY 
buchalter - kores
pondent polsko-nle 
miecko-francusko -
rosyjski, długolet
nia poważna prak
tyka, świadectwa, 
referencje, poszu
kule posadv ew. na 
godziny Z n o s z e 
nia u M. Koufmn-
na. Wólczańska 37 

17 

MU Zagubion 
HB dokiiroenly 

Or. m e d 
r t 

I 
czycielskicgo po- MŁODY doktór z 
szukuje lekcyj. La- wKkszą praktyką 
skawe znoszenia prosi Swata lub 
sub R. U. do Repu- Swatkę , który się 
Wiki. 16 obraca w intuligen 

t T ^ o f : . ) A F i i , n y c n 1 bogatych j unieważniony 

bTŁNOGRArJI domach, by wska- • 
wyucza listownie. M , a d r c s S W ( ) J p o d 

najszybciej najdo- s u b „większa prak 
.skona.ej Instytut t y k a " . 

Stenograf i . zny : 

Choroby at-Orne, 
WEKSLL na sumę wen»ryc«ne I 
100 zl. in blanco » m o « o p i e l o w a 
wystawienia A. Be LdofisKa 42. 

!„„, .f^l . ! . , l O ! > l a , 8-30-«0.30. 1-2.40 w t n e . j c z n c . .no 

Dzielna Mi 9. 
POWRÓCI! 
Tei to zo-aa. 

VVarsząwa. Krucza P | E R W S Z O K Z r D -
n v ' m

( a W a . " S ^ J " NY manicure I zlo n^m wydawn.c- t y w z a k t a d z j e ' * ° 
t w a ' - « zjerskim, Piatr-
FRANCUZKA nau- kowska 60. 1 7 
czycielka poszukl- 1 
wana ua przychód- JENŁRALNE 
nie na dwie godzi- przedstawicielstwo 
ny dziennie dla o- samochodów Jed-
soby dorosłej zaa- n e l * najpoważniej 
wansowanej . Ofer-szych fabryk ame-
ty z podaniem wa- rykańskieh odda 
runków do admin. subzastepstwo O-
„Republikl". ' " t y kierować do 
• —— . Centralnego Biura 
BALLTU SZKOLĄ Ogłoszeń L. Metzel 
Pod kierownic- ' S-ka, Warszawa, 
twem Jerzego l au Jasna 17. 15 
rydzklego przyj 

MACIASZCZYK 
Jan zgub I książę 
czkę wnjskoua wy 
dana przez PJ<.U 
w Łodzi. 18 

MAJER Llberman 
Zawadzka 44, zgu
bił książeczkę woj 
skową wydaną w 
Łodzi. 

' LiwkŁ I Ceolcln ana 25. 
Telefon 26-87 

czopiciou*. 
Hi/yiniuie 

od U—10 > ua a— f 
Leczenie i«m <% 

k waiio*n 
Odd/ir |NA pucze* 
KANNA ni* >.*•&• 

DLA ŁAD od 3—5 
po pol-

Dr. med. 

Lubicz 

EKSPEDIENTKA 
do sklepu kolonjai 
nego z całodzlcn-
nem utrzymaniem 
na stale poszuki
wana. Oferty ,.E. 
-JO" i« 

•n 
1 N a u k a 

trtr**.**"." 

MADEMOISELLE 
Marle enselgne an-
glals francais alle-
mand. Traugutta 2 
I fr. 

muje zapisy pań I GŁUCHOTA ule-
panów oraz dzieci « a l n a - rcnoinciial-
od lat 6-clu do "V wynalazek Eu-
kompletu tańców , j n J a zademonstro-
klasycznych I cha- w a n y sP^jal is tom. 
rakterystycznych i S , a m i s l c w > l e«- ,zy-
od godz. 5-ej do 7 c i e f P«yt«Plone-
wiccz. Wiadomość K O , s ' u c l ! u - " ™ u I 
Łódź, ul. Skwero- Cieknięcia z uszów 
wa Nr. 18 m . 7 30 L l c z n e Podzickowa 

- nla. Pouczająca 
broszurę na żąda
nie wysyła bezpła
tnie Eufonja. Lisz
ki kolo Krakowa. 

WYKWINTNA bie L6 

liznę damską, mę- PRZYIMUIE SIĘ 
ską. pończochy. d o n a f - , u k o l o r o w ( J . 
skarpetki, rękawl- , białego I ry-
czk| | t rykotaże I M e ) j e A | c J , 

II gatunku polecą M a J a 7 7 B o r k o w . 
f'""J • • B ? n ; , t , o n • ska 77. 2 m . 16 Łódź, ul. Zielona 
Nr. 6. Ceny kon
kurencyjne. 

• S r e c i a n s t a c o 
ZAWIADOMIENIE , O b i k e n y c h , 
2 weksle po zł 100 * e n e r ; « n , c i i . t e g - * " l a " 0 *** 
wystawione dn. 9. t e c . e n . e lampą L E I - * ' * 3 ' I -
10. r. b . pbtne w! kw.-.rcouią. P O W R O C L F . 
Lodzi dn. 9 s t v c 7 - Przyimuie od godz. g j ł l l s t a chorób 
ni, | 9 marca 1929 6 - 1 0 . 12-2 i 4 - 8 ^ " J c h . vs«nerycz. 
roku. na zlecenie w niedz. i łwięla 9-1 h ( n i t l c / ; i , p , C | i i . 
p. Leopolda Misz-Dla pań od 4 - 5 ̂  . Naswieilania 
cznka, un'ew?*- oddzielna poczekał- ^ a k v v a r » c l l W t ł > 

nlnm Mordka n.a. Mordka 
Pomnę, r<V1* " 1 -
Ilńsklego Nr. 125. BUCHALTER,! 
TEN^NUMiM ]cc]( zastosowanei do 
AJzvk zirtlblł kslą- wszystkich dziedzin, 
żeczkę wr-l k»nva. k o r e p ndencji han-
wyd r»r7ez ?1 p n diowej i sleno0alji 
w ^"d-'l KwlM- (poiłko- niemieckiej) 
kow^kT t*. l c pisania na maszynie 

i i 

I i z y , U l u , e u d 

g . 6 Gu iu rano 
i od 5 — 8 w. 
Dla pań od 3—5 
oddz.e.ua poczelc. 

D . < M T A , 

. p. uczę metodą I) IP fi T ft1 
wtezesną i s k r o - ł If II I II f 
ną. Piotrkowska 1 li M I 11 I 
r. 79. Iront 1 p. (J, 11M t I U i l 

Spec-'a'ista chorób 
skórnych i wene- OtmĄ'n 

rycznych tlQiI U" 

własnym- warsz ta 
przy ! mu ! e rd 12— A tem reparacyjny m 'tzyjmuie o o 8-J 

i popol i 8—9 wiecz poszukiwany. Ofer -8 Dl» n a n i o . 
|wnied?te 'e i święta ty sub „Radjo" do dzielna ooczeKaiui 

I Od 10 2. ' , J m i . D a n . . K l l ł . l > i A 

S"1? -łaUsta chorób 
Skófnyih l w ' n e . 
r v r y b 1 wł .-ów 
Gat mt-t ('Out '.ena 

śwstln-lei i nczy, 

ol.PiotruOW.u3 ia 
* rń<I t - w a n g u - n r K i e j 

T e l . Z9-45 

admin. Republiki. id 'V* PP' 
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